
Titulli dhe 

qëllimi i 

modulit 

1. Titulli i Modulit: 
 

Arbitrazhi dhe Zgjidhja Paqësore e Konflikteve  

  

Drejtimi: Shkenca Poltike / BA 

  

Qëllimet e modulit: 

 

Lënda i studion procedurat gjyqësore dhe jashtëgjyqësore për zgjidhjen e 

kontesteve midis shteteve. Në të përpunohen roli i negociatave,mediacioni dhe 

roli i Kombeve të bashkuara në zgjidhjen paqësore të kontesteve ndërkombëtare. 

Ky kurs e studion edhe sistemin e arbitrazhit ndërshtetëror: ad-hok dhe atë në 

kuadër të tribunaleve tanimë të formuara si Irani-USA, Klejms tribunali dhe 

ICSID. Do të studiohen edhe praktikat dhe procedurat e zgjidhjes së kontesteve 

ndërkombëtare për të drejtat e njeriut, në të drejtën tregtare dhe të drejtën e 

detarisë.  

Koncepti i tolerancës politike  

Teoria e lirisë, demokracisë dhe tolerancës politike  

Arritja e paqes  

Sistemi kolektiv i sigurisë  

Argumente të rëndësishme mbi parandalimin e konfliktit shoqëror  

Roli i dispozitave kushtetutare dhe zgjidhjeve ligjore në mbarështimin dhe 

zgjidhjen e konflikteve  

Normat e konfliktit sipas Gandhit  

Rruga drejtë paqes në disa rajone të botës  

Bashkëpunimi Rajonal filozofi e re për zgjidhjen e konflikteve 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mësimdhënia 

e modulit 

 

 

 

 

 

 

 

1. Java e parë 

2. Java e dytë 

3. Java e tretë etj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Menaxhimi i 

Modulit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë; 
 

 

 

 

Metodat e mësimdhënies dhe mësim-nxënies: 
 

 

 

 

 

 

 

 

Vlerësimi i 

modulit 

 

 

 

 

 

Rezultatet e mësimit të modulit: 
  

 

Kredit, fondi i 

orëve dhe 

1.  



 

 

Politikat 

akademike dhe 

rregullat e 

mirësjelljes: 

 

 

 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 

institucionin dhe rregullat e tij. 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i 

vëmendshëm në orën mësimore. 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit (ID) në teste dhe provim. 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet t’i përmbahet   

udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe 

teknik   të punimit. 

 

personi 

kontaktues 
2. Personat kontaktues: 

 

 

 

 


